
                                                                                                                                5783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1788
Conferma incarichi Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) di cui alla DGR 
n. 233/2021 (Legge n. 144/1999 e L.R. n. 4/2007) fino alla nomina dei componenti del nuovo NVVIP e, 
comunque, per un periodo non superiore a tre mesi dalla data di scadenza dei contratti in essere, per 
complessivi €119.493,70.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Attuazione POR - Sezione Programmazione Unitaria, 
dott. Pasquale Orlando, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con 
delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, dott. Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ad espletare tutte le attività 
propedeutiche alla conferma dei contratti in essere degli attuali componenti esterni del Nucleo di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia per un periodo di tre mesi, per un importo 
complessivo di € 119.493,70, provvedendo agli atti necessari ad assicurare la copertura finanziaria e agli 
adempimenti consequenziali;
2. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



5784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

• l’art. 1 della Legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione, da parte delle 

• la Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 4 “Nuova disciplina in materia di Nucleo di 
valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” con cui la Regione Puglia, ha dettato la 
nuova disciplina, attualmente in vigore, per l’organizzazione e il funzionamento del proprio 

• l’art. l’articolo
prevedendo che “

sull’ammissibilità e sul finanziamento di tutti gli investimenti regionali, eccetto i progetti di 

”

•
“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
• la Legge Regionale n.37 del 29.12.2023 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

Puglia (legge di stabilità)”;
•

• la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 relativa all’approvazione del
accompagnamento al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•

• “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT 
“Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a 
monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.”;
•



                                                                                                                                5785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

•

Verifica degli Investimenti Pubblici, operativo da aprile 2021 con mandato triennale, e tutt’ora in 

Prof. Vittorio DELL’ATTI;

•
l’esperto cui è stata attribuita la funzione di Presidente del Nucleo nella 

•

• sono state approvate, ai sensi dell’art. 2 della Legge 

•
dell’attivazione e dell’espletamento della predetta procedura di selezione pubblica ha, inoltre, 

condizioni giuridiche ed economiche dei contratti sottoscritti, l’incarico di componente del NVVIP 

•

nelle more dell’avvio e dell’espletamento della procedura selettiva di cui alla L.R. 4/2007 e della 



5786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

•

l’individuazione di n. 10 esperti esterni in qualità di componenti del Nucleo di Valutazione e 
—

ss.mm.ii.) con contratto di lavoro autonomo della durata di anni tre di cui all’Allegato A) al 

•

cui all’art. 8 dell’Avviso

•

sull’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 10 esperti 

—
• con la Deliberazione n. 1446 del 22/10/2024 la Giunta Regionale, nelle more dell’attivazione 
e dell’espletamento della predetta procedura di selezione pubblica di cui al predetto Atto 

contratti sottoscritti, l’incarico di componente del NVVIP agli esperti esterni attualmente in carica 

•

nelle more della chiusura della procedura selettiva di cui all’A.D. 165/DIR/2024/178 del 

•

•

Coordinamento tecnico e scientifico dell’attuazione del Piano medesimo, tra cui lo svolgimento 

• con Atto Dirigenziale 188/DIR/2024/73 del 6
2020 in materia di “Formazione alle 



                                                                                                                                5787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

imprese” (lotto 1), “Politiche giovanili” (lotto 2), “Programmi Integrati di Agevolazione (PIA)” 
(lotto 3)”, “Rifiuti (lotto 4) e “Difesa del suolo” (lotto 5)”, previa selezione dei prestatori a mezzo 

• il Capitolato speciale di appalto della predetta procedura di gara al punto 7 paragrafo b) 

▪esaminare e valutare il Progetto esecutivo che l’aggiudicatario dovrà presentare e 
trasmettere all’Amministrazione committente (contenente un Piano di Lavoro e un 

contratto, potendo altresì chiedere all’aggiudicatario modifiche motivate; 
▪

dell’aggiudicatario; 
▪

• è interesse dell’amministrazione regionale 

dell’avvio e della conclusione della procedura selettiva per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti di cui all’ Atto Dirigenziale 165/DIR/2024/178 del 8
ragione delle attività avviate inerenti l’attuazione del Piano di Valutazione (PdV) POR FESR

• al fine di assicurare la necessaria prosecuzione delle attività in corso, risulta necessario 

• l’importo necessario a garantire le suddette conferme è di complessivi € 

n occasione dell’approvazione 
dell’avviso di selezione per il nuovo nucleo, precisando che agli oneri conseguenti allo slittamento 
temporale di tre mesi di quest’ultimo, si provvederà a dare copertura mediante appositi 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



5788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

10 del succitato Regolamento UE.”.

•
la conferma per ulteriori tre mesi dell’attuale NVVIP, stimata in complessivi € 119.493,70 è 

in occasione dell’approvazione 
l’avviso di selezione per il nuovo nucleo.

• Agli oneri conseguenti allo slittamento temporale di tre mesi della copertura dell’avviso di 
selezione suddetto pari a € 119.493,70 si provvederà a dare copertura mediante appositi 
stanziamenti nell’ef 2028 nei ri

– € 

–

€ 7.273,90



                                                                                                                                5789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

mesi dalla data di scadenza dei contratti in essere, per un importo complessivo di € 

della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

sensi dell’art. guida sul “Sistema dei controlli interni
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Segreteria NVVIP”: 

“Programmazione Unitaria”: 

L’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega alla Programmazione 

dell’art.

Giorgia Di Renzo
11.12.2024
16:22:39
GMT+02:00

Pasquale Orlando
11.12.2024
15:32:55
GMT+01:00

Pasquale Orlando
11.12.2024
15:32:55
GMT+01:00

Alessandro
Delli Noci
12.12.2024
12:21:42
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/12/2024 14:28
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



5790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


